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Abstrakt
Zadáním této bakalářské práce je návrh a statické posouzení dřevěného zastřešení venkovní re-
staurace. Jedná se o dřevěnou konstrukci přístřešku, která je doplněna železobetonovými sloupy
a průvlaky. Půdorysný tvar je obdélníkového tvaru s rozměry 20,8 x 12,8 m. Práce je rozdělena
na statický výpočet, kde jsou navrženy všechny nosné prvky konstrukce, technickou zprávu a
výkresovou část, která je zpracována na základě výpočtů ve statickém posouzení.

Klíčová slova

Přístřešek, krov, vaznice, posouzení, sloupek, přípoj

Abstract
By entering this thesis is to design and static analysis of wooden roofing outdoor restaurant. It is
a wooden structure of the shelter, which is complemented by reinforced concrete columns and
girders. The floor plan is rectangular with dimensions of 20.8 x 12.8 m. The work is divided
into a static calculation, where all the supporting elements of the structure designed, a technical
report and a drawing part, which is processed based on calculations in the static assessment.
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Shelter, roof structure, purlin, assessment, column, connection
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1. Úvod
Předmětem tohoto návrhu je konstrukce dřevěného zastřešení venkovní restaurace.
Cílem je navržení a posouzení nosných prvků této konstrukce. Jedná se o vaznicovou soustavu,
hlavním materiálem je rostlé dřevo C24 a pro zajištění prostorové tuhosti byly navrženy
vetknuté betonové sloupy propojené betonovými průvlaky, které společně tvoří tuhý rám. Pro
získání vnitřních sil, které budou potřeba k posouzení jednotlivých prvků bude vytvořený 3D
model, ze kterého se budou moci hodnoty získat.
Tento návrh je primárně zaměřený na posouzení dřevěných nosných prvků.
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2. Geometrie konstrukce a návrh konstrukce
Pro vytvoření výpočetního 3D modelu byl použit software SCIA Engineer.

Obrázek 1.: 3D výpočetní model

3. Zatížení

3.1. Stálé

3.1.1. Vlastní tíha nosné konstrukce

- SCIA Engineer započítává vlastní tíhu jednotlivých prvků konstrukce
z předpokládaných rozměrů prvků a materiálů

3.1.2. Ostatní stálé

Tabulka 1: Skladba střechy

𝑞!,# = 0,59 kN/m

Tabulka 2: Ostatní stálé zatížení

𝑞!,$ = 0,1 kN/m

𝑞! =𝑞!,#+ 𝑞!.$= 0,59 + 0,1 = 0,69 kN/m

tl.
[mm]

0,45 1 0,45
350 40 0,14 1 0,14

0,59 kN/m

Keramická krytina
Kontralatě 60x40

Skladba střechy

kg/m3 kN/m2 Z.Š. kN/mvrstva

tl.
[mm]

0,1 1 0,1
0,1 kN/m

Zavěšené dekorace/TV/..

Ostatní stálé

vrstva kg/m3 kN/m2 Z.Š. kN/m
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3.2. Užitné

3.2.1. Ostatní užitné

- dle ČSN EN 1991-1-1: užitné zatížení střech pro kategorii H -střechy nepřístupné
s výjimkou běžné údržby a oprav

- charakteristická hodnota užitného zatížení qk,1 = 0,75 kN/m2
- zatěžovací šířka = osová vzdálenost krokví l1 = 1 m

𝑓$,!= q#,! ∙ l# = 0,75 ∙ 1,0 = 0,75 kN/m

3.3. Proměnné

3.3.1. Sníh

Lokalita Rabyně, okres Benešov, kraj Středočeský

Sněhová oblast I

- úhel sklonu střechy α = 30°
- tvarový součinitel zatížení sněhem μ1 = 0,8
- součinitel expozice (typ krajiny normální) Ce = 1,0
- tepelný součinitel Ct = 1,0
- - charakteristická hodnota zatížení sněhem sk = 0,7 kN/m2 (viz. www.dlubal.com)
- součinitel spolehlivosti γQ = 1,5

𝑠 = μ# ∙ C' ∙ C( ∙ s! = 0,8 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 0,7 = 0,56 kN/m2

𝑠)= μ# ∙ γ* = 0,56 ∙ 1,5 = 0,84 kN/m2

3.3.2. Vítr

Lokalita Rabyně, okres Benešov, kraj, Středočeský

Větrná oblast II

Kategorie terénu III

Základní rychlost větru

- výchozí základní rychlost větru vb,0 = 25 m/s (viz. www.dlubal.com)
- součinitel směru větru Cdir =1,0
- součinitel ročního období Cseason =1,0

𝑣+ = 𝑣+,, ∙ 𝐶)-. ∙ 𝐶/'0/12 = 25 ∙ 1 ∙ 1 = 25 m/s

Charakteristická střední rychlost větru

- z0 = 0,3 m
- z0,II = 0,3 m
- zmin = 5 m
- zmax = 200 m
- výška objektu h = z = 6 m
- součinitel orografie c0(z) = 1,0
- součinitel terénu kr:

Bakalářská práce
Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí Kristýna Mouchová

𝑘. = 0,19 ∙ =
𝑧,
𝑧,,33

?
,,,4

= 0,19 ∙ @
0,3
0,3B

,,,4
= 0,19

- Součinitel drsnosti terénu cr(z):

𝑐.(z) = 𝑘. ∙ 𝑙𝑛 @
𝑧
𝑧,
B = 0,19 ∙ 𝑙𝑛 @

6
0,3B

= 0,569

𝑣5(z) = 𝑐.(z) ∙ 𝑐,(z) ∙ 𝑣+ = 0,569 ∙ 1,0 ∙ 25 = 14,225 m/s

Maximální dynamický tlak

- součinitel turbulence k1 = 1,0
- měrná hmotnost vzduchu ρ = 1,25 kg/m3

- součinitel expozice Ce(z) = 1,3 (odečteno z grafu zohledňujícího výšku budovy a
kategorii terénu)

- intenzita turbulence lv(z):

𝑙6(z) =
𝑘#

𝑐,(𝑧) ∙ ln J
𝑧
𝑧,
K
=

1,0

1,0 ∙ ln J 60,3K
= 0,334

𝑞7(z) = [1 + 7 ∙ 𝑙6(𝑧)] ∙
1
2
∙ ρ ∙ 𝑣5

$(z)=[1 + 7 ∙ 0,334] ∙
1
2
∙ 1,25 ∙ 14,225 $= 422 N/m2

Tlak větru
- součinitel celkové síly Cf
- součinitel výsledného tlaku Cp,net

𝑤' = 𝑞7(z) ∙ 𝑐7,2'(

Tabulka 3: Hodnoty součinitelů Cp,net a Cf

Obrázek 2.: Obecné schéma oblastí cp,net pro sedlové přístřešky

Oblast A Oblast B Oblast C Oblast D

maximum všech ! 0,9 1,3 1,9 1,6 0,7
0 -1,0 -1,4 -1,9 -1,4 -2,0
1 -1,3 -1,4 -1,8 -1,4 -2,0

30°

Úhel sklonu
střechy ! Součinitel plnosti "

Součinitel
celkové síly

Cf

Součinitel výsledného tlaku Cp,net
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Obrázek 3.: Schéma oblastí cp,net

Vítr příčný = podélný
- výška hřebene h = 6 m
- rozměr konstrukce kolmo na směr větru b = 20,8 m
- rozměr konstrukce rovnoběžný se směrem větru d = 12 m

Tabulka 4: „+“ hodnoty tlaku a „-“ hodnoty sání na vnější povrch střechy pro různé součinitele plnosti 𝜑

qp(z) we(z) we(z) we(z)
[kN/m2] Cp,net,vše [kN/m2] Cp,net,0 [kN/m2] Cp,net,1 [kN/m2]

A 0,422 1,3 0,5 -1,4 -0,6 -1,4 -0,6
B 0,422 1,9 0,8 -1,9 -0,8 -1,8 -0,8
C 0,422 1,6 0,7 -1,4 -0,6 -1,4 -0,6
D 0,422 0,7 0,3 -2,0 -0,8 -2,0 -0,8

Oblast
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4. Zatěžovací stavy

Tabulka 5: Výpis zatěžovacích stavů

5. Kombinace zatížení
Kombinace pro MSÚ: (ČSN EN 1990: Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí) (6.10)

P𝛾8,9 𝐺!,9 + 𝛾: 𝑃 + 𝛾*,# 𝜓,,#𝑄!,9 + P𝛾*,- 𝜓,,- 𝐺!,-

- G = stále zatížení
- Q = proměnné zatížení
- 𝛾G = 1,35, 𝛾Q = 1,5
- 𝜓0,i = 0,6 (vítr), 𝜓0,i = 0,5 (sníh)

[…]


𝐹6,P! = MIN

⎩
⎪
⎨

⎪
⎧ 𝑓N,! ∙ 𝑡# ∙ 𝑑

𝑓N,! ∙ 𝑡# ∙ 𝑑 ∙ �e2 +
M∙DC,DE

GF,E∙(GH∙)
− 1 � + WIJ,DE

M

2,3 ∙ f𝑀?,P! ∙ 𝑓N,! ∙ 𝑑 +
WIJ,DE
M ⎭

⎪
⎬

⎪
⎫

=

𝑀𝐼𝑁

⎩
⎪
⎨

⎪
⎧ 25,26 ∙ 70 ∙ 12

25,26 ∙ 70 ∙ 12 ∙ �e2 + M∙,,#C>
$C,$A∙4,H∙#$

− 1 �

2,3 ∙ f0,153 ∙ 25,26 ∙ 12 ⎭
⎪
⎬

⎪
⎫

= MIN �
21,22
22,18
34,86

�

𝐹6,P! = 21,22 kN

𝐹6,P) = 𝑘51) ∙
𝐹6,P!
𝛾5

= 0,8 ∙
21,22
1,3

= 𝟏𝟑, 𝟎𝟔 𝐤𝐍𝐦

Minimální počet spojovacích prvků

𝑛D3R =
𝑁=)

𝑛/( ∙ 𝐹6,P)
=

120
2 ∙ 13,06

= 4,6

𝑛D3R = 𝟓

Posouzení svaru svislého plechu
aw = 3 mm
lw = 312 mm
fu = 360 MPa (S235)
𝛽 w = 0,8
𝛾m,w = 1,25

𝜏∥ =
𝑁=)

2 ∙ 𝑎T ∙ 𝑙T
<

𝑓U
√3 ∙ 𝛽T ∙ 𝛾5,T

𝜏∥ =
120

2 ∙ 3 ∙ 312
<

360
√3 ∙ 0,8 ∙ 1,25

𝜏∥ = 𝟔𝟒, 𝟏 < 𝟐𝟎𝟕, 𝟖𝟓 𝐌𝐏𝐚

VYHOVUJE
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8. Prostorová tuhost
Prostorová tuhost zastřešení bude zajištěna vetknutím železobetonových sloupů a také
ocelovými zavětrovacími prvky, které budou ve střešní rovině u štítových vazeb. Navrhuji
prvky BOVA BV/ZP 10-01.
K připojení prvků budou použity hřebíky ANKER ⦰ 4mm, které doporučuje výrobce. Počet
spojovacích prvků byl stanoven dle katalogu únosností od dodavatele.

Obrázek 44.: Geometrie ztužidel

Návrhová hodnota vodorovného zatížení do ztužidla

𝐹 =)=
∑𝑠𝑣𝑖𝑠𝑙é 𝑧𝑎𝑡íž𝑒𝑛í

200

𝐹 =)=
[0,8 + 0,69 + 0,56 ∙ 0,5 + 0,75] ∙ (20 ∙ 12)

200
= 3,024 kN ~ 𝟑, 𝟏 𝐤𝐍

Osová síla ve ztužidle
𝐿 =8020 mm

𝑁 =)=
𝐹
4

cos 60
=
3,1
4
0,5

= 𝟏, 𝟓𝟓 𝐤𝐍

Tabulka 8: Tabulka návrhových únosností pro různé kef
𝑛D3R = 2

Dle tabulky návrhových únosností je minimální počet spojovacích prostředků, nmin = 2.
Navrženy 4x hřebíky ⦰ 4 mm.
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9. Orientační posouzení založení
K orientačnímu posouzení bylo využito demoverze softwaru GEO5 – Patka.
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10. Závěr
V mé bakalářské práci jsem se nejdříve zaměřila na předběžný návrh jednotlivých
prvků, kdy jsem si vytvořila v softwaru SCIA Engineer 2D model jedné plné vazby, který jsem
zatížila daným zatížením.
Tento hrubý odhad dimenzí prvků mi byl podkladem pro finální 3D model, ze kterého
jsem stanovovala všechny vnitřní síly prvků, které jsem následně posuzovala ve statickém
výpočtu.
Výkresová dokumentace byla vytvořena na základě dimenzí prvků ze statického
výpočtu.
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11. Použité programy
SCIA Engineer 19.1 studentská verze
AutoCAD 2018 studentská verze
GEO5 demoverze
MS Word Office 365
MS Excel Office 365

12. Použité normy, literatura a ostatní zdroje
Normy:

o ČSN EN 1991-1-1 (730035): Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení
– Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

o ČSN EN 1991-1-3 (730035): Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení

– Zatížení sněhem. Praha: Český normalizační institut, červen 2005.

o ČSN EN 1991-1-4 (730035): Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení
– Zatížení větrem. Praha: Český normalizační institut, duben 2007.

o ČSN EN 1995-1-1 (731701): Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí – Část 1-1:

Obecná pravidla – Společná pravidla a pravidla pro pozemní stavby. Praha: Český
normalizační institut, prosinec 2006.

o ČSN EN 338 (73 1711): Konstrukční dřevo – Třídy pevnosti. Praha: Český normalizační́

institut, květen 2010.

o ČSN EN 335-1 (49 0080): Trvanlivost dřeva a materiálů na bázi dřeva – Definice tříd
použití – Část 1: Všeobecné zásady Praha: Český normalizační institut, duben 2007.

o ČSN EN 1992-1-1(73 1201) Eurokód 2: Návrhová betonových konstrukcí – Část 1-1:
Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby
