## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Zastřešení venkovní restaurace u Rabyně
<b>Jméno autora:</b> Kristýna Mouchová
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Anna Kuklíková, Ph.D.
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka vypracovala konstrukční návrh zastřešení venkovní restaurace, včetně dispozičního řešení, statického návrhu hlavních částí a detailů, výkresové dokumentace a technické zprávy.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno bez výhrad

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný postup řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná práce má výbornou odbornou úroveň, studentka při jejím zpracování využila znalosti získaných studiem a z odborné literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je výborná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka byla aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Výběr zdrojů je výborný.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Bakalářská práce je zpracována na výborné odborné úrovni, studentka využila při zpracování bakalářské práce znalostí získaných během vysokoškolského studia. Studentka je schopna vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2021

Podpis: